



# INFORMATOR

\* w dniach 20-21 lute odbyło się w Krakowie spotkanie przedstawicieli samorządów studenckich z całej Polski. Z Krakowa reprezentowane były: UJ, PK, AGH, AR, WSP. Ponadto obecni byli delegaci z Warszawy, Lublina, Wrocławia, Gdańska, Poznania, Łodzi, Białegostoku i Gliwic.

Zebrani zajęli stanowisko w następujących sprawach:

- wobec zmiany prawnej regulacji struktury i zakresu działania samorządu, domagając się m. in. aby do Senatu wchodziła w 1/4 składu, reprezentacja studentów, aby Samorząd mógł prowadzić działalność finansowa, wydawnicza, kulturalna, aby ograniczyć przypadki wyłączenia bierne prawo wyborcze (n. p. orzeczenia kolegów)
- wobec przywrócenia pluralizmu organizacji studenckich, domagając się rejestracji i delegowania organizacji studenckich wyłącznie przez władze uczelni, przy kontroli Nacze nego Sadu Administracyjnego nad tymi decyzjami

- wobec podwyżek cen i stypendiów, domagając się podniesienia podstawy naliczania stypendium na 18 tys. zł i obniżenia cen książek
- wobec sprawy praktyk robotniczych, domagając się ich zniesienia jako bezsensownych.

Ponadto zebranie uchwało "apel do społeczności akademickiej", zawierający m. in. propozycje powołania "Ogólnoakademickiego Komitetu na Rzecz Poszerzenia Autonomii Uczelni Wyższych". Komitet miałby skupiać studentów i pracowników naukowych.

Informacji na temat Komitetu udziela w Krakowie URSS UJ, której otwarte zebrania odbywają się w każdą środę o godz. 20 w sali klubowej DG "Piast".

\* Ksiądz Adolf Chojnacki, znany ze swej patriotycznej postawy proboszcz parafii w Juszczyne został brutalnie zaatakowany w dzielniku - organie KW PZPR w Bielsku-Białej. Cykl artykułów nosił tytuł "Apostoł nienawiści". W przypadku ks. Popieluszki też zaczęto od serii napaść w prasie. Do czego posuną się czerwoni aby usunąć niewygodnego księdza

\* 8 marca w Gdańsku, na dziedzińcu Uniwersytetu, odbył się wiec zorganizowany przez NZS. Fatalna pogoda (śnieg z Jeszczem) odniósł się niekorzystnie na frekwencji przybyło kilkaset osób

\* 8 marca w Krakowie o godz. 12 rozpoczął się przed Collegium Novum wiec. Głosem zabrali przedstawiciele NZS i Samorządu Studenckiego. Rozdawano studencką prasę i ulotki. Po przemowieniach tłum ruszył w stronę Rynku Głównego. Niesiono transparenty NZS i WłP. Na skrzyżowaniu ulic Jagiellońskiej i Sw. Anny pochod został zatrzymany przez kordon milicji. Pod naporem demonstrantów blokada została przerwana i kilkadziesiąt osób z czołówki przedarło się na Sw. Anny. Aby zatrzymać resztę pochodu, milicja użyła pałek i pieści. Rozpoczęło się bezlitosne bicie, kopanie leżących. Czołówka przedostała się na Rynek, gdzie większość z nich zatrzymano. Stawiających opórbito. Wywołało to reakcje przechodniów, którzy zaczęli brnąć bitych. Wiele osób uchroniono w ten sposób od zatrzymania.

Główna część pochodu, zepchnięta w stronę Collegium Novum starała się dostać do Rynku przez ulice Wislna, a następnie Franciszkańską i Grodzką. Wywołało to następne ataki milicji. Samochody MO wjeżdżając w tłum, rozbiły go na mniejsze grupy, które często rozpoczynały regularną obronę. Polecały kamienie i kosze na smieci, wzniesiono prowizoryczne barykady z ławek.

Ogółem zatrzymano kilkadziesiąt osób, z których część stanęła przed Kolegiami d/s Wykroczeń. Powinnością wyrazić solidarność z represjonowanymi poprzez swa obecność na tych rozprawach.

\* 4 marca Samorząd Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego wystosował do szefa WUSW w Krakowie - gen. Gruby, list o następującej treści: "(...) po zapoznaniu się z przebiegiem wypadków w dn. 8 marca w pobliżu Uniwersytetu wyraża zdecydowany sprzeciw wobec brutalnej interwencji sił MO podczas pokojowej manifestacji studenckiej. Postawa sił porządkowych była główną przyczyną zająć w których obrażenia odniosło szereg osób. Miały miejsce wypadki pobicia przy użyciu pałek, kopania leżących, szarżowania samochodami na bezbronny tłum oraz liczne zatrzymania. URSS UJ uważa, że interwencja MO była niczym nie usprawiedliwiona. Stwierdzenie manifestacji, której celem było upamiętnienie wydarzeń marcowych z 1968 roku stwarza wrażenie, iż władze powracają do skompromitowanych sposobów rozwiązywania konfliktów społecznych. (...)".

Oświadczenie o podobnej treści wydał również samorząd AGH

\* "Kolegium Rektorskie i Dziekani Uniwersytetu Jagiellońskiego zebrani na spotkaniu w dniu 11 marca 1988 r. wyrażają głębokie ubolewanie, a zarazem zaniepokojenie, z powodu użycia siły przez organa porządkowe wobec młodzieży, która w dniu 8 marca uczestniczyła w manifestacji rozpoczętej spokojnie pod Collegium Novum, z okazji 20 rocznicy tzw. wydarzeń marcowych. Według naszej opinii interwencja milicji była całkiem zbędna. Nasz szczególnie niepokój budzi fakt, że do interwencji sił porządkowych doszło pomimo, iż zastosowanie represji w 1968 roku określa się oficjalnie jako błąd polityki poprzednich władz (...)"

8 marca od rana bramy Uniwersytetu Warszawskiego były zamknięte. W dniu tym nie było żadnych zajęć (godziny rektorskie). O godz. 11.30 rozpoczął się wiec zorganizowany przez NZS. Na teren uczelni nie wpuszczano nikogo poza studentami i pracownikami UW. Na dziedzińcu zebrano się ok. 2 tys. osób. Rozwinięto transparenty NZS i KPN oraz transparent z napisem "Uniwersytet Warszawski im. Józefa Piłsudskiego". Jeden z transparentów KPN głosił "Nigdy więcej zniewolonych umysłów".

W trakcie wiecu odczytano informacje o powołaniu jawnego NZS UW, podając skład Komitetu Założycielskiego. Informacje te wysłano również do władz społ., -adm., wraz z ramowym zarysem programu. W czasie wiecu przed bramą UW zgromadził się tłum ok. 1000 osób. O godz. 12 na dziedzińcu pojawił się Rektor, w asyście Senatu. Złożono kwiaty przed tablicą upamiętniającą ofiary marcowych czystek. Równocześnie zbierano podpisy na listach członkowskich NZS. Wpisało się na nie ok. 1,5 tys. studentów.

Wieczorem tego samego dnia, po mszy w kościele św. Anny uformował się pochód, który skierował się do pomnika Mickiewicza. W pewnym momencie manifestanci zostali brutalnie zaatakowani przez MO. Doszło do licznych pobić. Ponad 20 osobom udzielono pomocy lekarskiej. Do chwili obecnej jawny NZS uzyskał od władz uczelni przydział pokoju na terenie UW i możliwość wywieszania wszelkich ogłoszeń na tablicach, tzw. Hyde Parkach. Prowadzi się też akcje sprzedaży bibuły na korytarzach. Zebrania założycielskie NZS odbywają się już także na poszczególnych wydziałach.

\* 10 marca o godz. 18.30 w kościele św. Mikołaja rozpoczęła się Msza Św. z okazji 20 rocznicy Marca. Po mszy w stronę Miasteczka ruszył kilkutyśniczny pochód. Oprócz firmowych transparentów (NZS, KPN, FMW i in.) niesiono również hasła "Zabrania się zabraniać" i "Studenti, dajcie odpocząć milicji!". Pomiedzy akademikami odbył się wiec, głos zabierali przedstawiciele NZS, KPN, PPS, WiP i Solidarności. Po wiecu ok. tysiąca osób z transparentami skierowało się w stronę centrum miasta, jednak silny kor-

don milicji zagroził im drogę na ulicy Rejmonta. Wobec dużej przewagi MO oraz późnej pory demonstranci cofnęli się pomiędzy akademiki, na czym manifestacja zakończyła.

\* 10 marca w Gliwicach, po mszy, z kościoła wyszedł pochód pod transparentami KPN i NZS. Po przejeździe kilkudziesięciu metrów, demonstracja została rozbita przez milicję. Pobito kilka osób, były zatrzymania.

\* Na początku marca, po kolejnej akcji wrocławskiej "Pomarańczowej Alternatywy" Waldemar Frydrych "Major" skazany został przez Kolegium d/s Wykroczeń na 2 miesiące aresztu. Jest to pierwszy tego typu wypadek od prawie dwóch lat. Czy oznacza to powrót do praktyki skazywania ludzi za udział w demonstracjach na kary aresztu? Nie, prawdopodobnie jest to kolejna próba, mająca na celu sprawdzenie naszej reakcji na eskalację represji.

\* 11 marca pod tablicą na budynku A3 AGH upamiętniającą wydarzenia marcowe odbyła się uroczystość złożenia kwiatów oraz krotki wiec. Podniosły nastrój tego zgromadzenia próbował zakłócić prof. J. Janowski, Rektor AGH, poseł na Sejm PRL. Wyszedł on z budynku ze swą żoną i po chwili wezwał zebranych do rozejścia się. Po chłodno przyjętym wystąpieniu Janowskiego przemówili J. Smagowicz (Solidarność), R. Bocian (KPN) i przedstawiciel NZS AGH. Akademickie Radio Centrum nadało przez radiowęzeł głos Rektora AGH nawołujący do rozwiązania "nielegalnego zgromadzenia" oraz celna ripostę Ryszarda Bociana przypominająca artykuł Konstytucji PRL mówiący o wolności zgromadzeń.

\* "Tygodnik Mazowsze" nr 237 zamieścił artykuł Lesława Maleszki p.t. "Jawność z drugiej strony" traktujący o Tymczasowym Porozumieniu Organizacji Niezależnych Małopolski. Z braku miejsca nie możemy szerzej polemizować z tym tekstem, choć uważamy jego intencje za niejasne, zaś zawartość merytoryczną za mijającą się zbyt często z prawdą. Podsumowaniem całego artykułu nieca będzie krótki z niego cytat: "Niepokojący zdaje się natomiast pomysł wypracowania wspólnego stanowiska między różnymi inicjatywami". Szkoda, że Maleszka nie precyzuje, dla kogo integracja opozycji jest "niepokojąca", zapewne niepokoi ona komunistów, kogo jeszcze?

\* Tomasz Hellner lat 23, członek KPN, jest kolejną osobą poszukiwaną listem gończym za uchylanie się od służby wojskowej. Został on 10 lutego wezwany do WKU przy ul. Rydla, gdzie zaocznie zmieniono mu kategorię wojskową z "E" (trwale niezdolny do służby) na "A3". Odrzucono jego podanie o odpracowanie "wojska" w służbie zdrowia. Nie przysłał karty powołania. Polecono mu stawić się 17 lutego w jednostce OC w Radzynie Podlaskim. Od tego czasu ukrywa się, odesłał książeczkę wojskową do MON, oświadczając że ze względu na stan zdrowia i przekonania polityczne nie podejmie służby wojskowej w LWP.

Czy Tomek Hellner będzie pierwszym wziętym z Krakowa? Zależy to także od nas, od naszych akcji podejmowanych w obronie tych, którzy za podobne "przestępstwa" siedzą już w więzieniach PRL.

\* Biskup gorzowski skierował do wziętego za odmowę przysięgi wojskowej Kazimierza Sokółowskiego list, w którym czytamy m.in.: "(...) To Twoje sumienie nakazało Ci podjąć decyzję ryzykującą ofiarę przez domaganie się zastępczej służby w wojsku, które jest boskie i które chcemy widzieć w pełni naszym (...). Modlę się za Ciebie i proszę kapłanów gorzowskich o modlitwę za niewiadome Ciebie jutro. Niech Cię strzeże Matka Boska Rokutnianska i moc Bożej Łaski, które i zadatkem niech będzie moje błogosławieństwo. Twój Biskup - Józef Michalik".

**INFORMATOR** — serwis informacyjny Niezależnego Zrzeszenia Studentów i Organizacji Młodzieżowej KPN

KOŁO 1 EGZ. OK. 6 ZŁ, EGZ. PEZELANY, INAL. WALY PRZEZ MO KPN I FUNDUSZ...